MAXI. TRIBVNIC. POTESTATE X. IMPERATOR XVII. PATER PATRIAE CENSOR COS. VIII. AQVAS CVRTIAM, ET CAERVLEAM REDVCTAS A DIVO CLAVDIO, ET POSTEA A DIVO VESPASIANO PATRE SVO VRBI RESTITUTAS. CVM A CAPITE AQVARVM A SOLO VETVSTATE DILAPSÆ ESENT NOVA FORMA REDVCENDAS SVA IMPENSA CV RAVIT. Accepimus ex alio marmore uetusto ad Neuiam portam reperto hos ipsos aquæductus Cælij mōtis uetustate dilapsos ac consumptos, à M. Antonio. L. septimio, ac. M. Aurelio renouatos. Aque uero Claudiæ aquæductus per Cælium sursus extendebat. Cuius rei hodie non uno in loco, præsertim ad D. Mariam in dominica extant uestigia, ubi sub aquæductu arcus est Tiuerini cum hac inscriptione.

P.COR.P.F.DOLABELLA COS. C. IVNIVS.  
C.F.SILANVS FLAMEN MARTIAL. EX  
S.C.FACIVNDVM CVRAVERVNT,  
IDEMQ. PROBAVERVNT. Non procul à D.Ioanne Paulo sub hunc ipsum aquæductum castellum uetustissimum integrum fere ad aquam recipiendam extat. Claudiam aquam in Palatinum, atq; Auëtinum, & in quandam capitolij partem fluxisse uoluunt. Quoniam uero Anio nouus cū claudia sc̄ se miscerat in urbe, idemq; efficiebantur, non nihil de ea se in presenti dicendum uidetur. Anio nouus iuxta

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAB

Sublacum XLII. millibus passuum ab urbe ex ipso quidem Aniene deriuabatur, qui quoniam depresso haberet ripas, solū uero crassum ac, ut sic dicoam, incurians, tametsi nullis imbris, ac tempestate conturbaretur, cenofus, ac turbidus tamen semper fluens, quare ad ipsum purgandum, prope locum, unde nouus Anio corriuatur, piscina constituta est, quo purior, ac lucidior urbem ingredere tur. Verum parum ea re proficere, Pluuijs. n. lutulentior fiebat, huic aquae Herculanus riuus iungebatur, qui in eadem via, sed purior, ac lucidior oriebatur, huius tamen commixtione perspicuitate amittebat. XLII. millibus passuum, ut modo dicebamus, perducebatur Anio nouus excelsiorq; ceteris omnibus aquis, que in urbem inducerentur ex quoniam copia suarum aquarū ex crescens reliquas adiuuabat, eas plerunq; in primis uero claudiam conturbabat. Igitur omnes reliquias aquas Anio nouus altitudine superabat. Huic proximum altitudinis locum claudia obtinebat. Tertium Iulia. Quartum Tepula. Quintum Martia. Sextum uetus Anio. Demum uirgo, inde Appia, infima omniam Alisetina, que Transtiberinæ regioni aquam, ceterisq; locis inferioribus suggerebat. Frōtinus cū omnibus urbis aquis à Nerua Imperatore prefectus fuisset, noui Anienis alueos restituit, totamq; illius aquā in urbem perduxit.

De plerisq; locis celijs mōtis, qui hodie, ubi fuerint, ignorantur.

Cap. XVI.

N cælio alia fuere loes, quorum nulla certa ratio  
reddi potest. Ut domus Claudi centimani, qui, ut  
est autor M. Tullius, cum sibi ab Auguribus esset an-  
peratum, ut eam demoliretur, quod inaugurationis  
bus impedimento esset, calphurnio Lanario uendidit,  
ut ipsi imponeret, uerum ob fraudem omnem pecu-  
niam restituere coactus est. Tetricorum domus fuit,  
ij. Autem duo ex XXX. Tyrannis fuere, quos Ro-  
ma habuit Gallieni Imperatoris temporibus. Quam  
pollio narrat etiam sua tempestate pulcherrimā fuisse  
ſe. E regione Isii Metellini posita erat. Iunij prete-  
rea senatoris, que cum tota arſisset, cōsumptis omni-  
bus Tiberij effigies integra, atq; incolumnis reperta  
est. Claudi Imperatorij templum in Cælio Vespas-  
ianus cōdidit. Iunius Brutus, is a quo Tarquinij pul-  
ſi fuit, de carne templum in eodem colle edificauit de carne  
Hanc autem deam uitalium partium hominum curā templi.  
habere uolebāt. In Cælio area Martialis fuit, in qua  
Equiria celebrari mos erat, ludi n. equeſtres erant  
ibi comittis soliti cum Tyberis inundatione accederet.  
Ut in capo Martio celebrari non poffent. In hoc col-  
le pulcherrimum D. Erasmi Cenobiū proxima etate  
fuit. Hic Macellum maximum, lupanaria, Antrū  
Cecropis, armamentariū, ſpoliatoriumq; P. uictor cō-  
ſtituit. In via Labicana, que ab Exquilijs Cæliū diui-  
dit, quietis fuit aliquādo fanū. Atq; ea quidē pte, ubi  
eft D. Petri ac Marcellini templum, e regione ferē  
D. Ioannis laterani, Verū ad Exquilias, quas hodie  
ſquillæ vulgo nominant, properemus.

# DE ANTIQ VITA-

## TIBVS R O. LIBER QVARTVS.

De Exquilijs, particulatim uero de Carinis,  
eiusq; locis utpote de thermis, de Palatio  
Titi, de curia veteri, nonnullisq; alijs  
locis antiquis. Quæ antea fue-  
re hodieq; uisuntur. Cap. I.

Edificia urbis, quæ in uallibus cō-  
dita sunt, tum ruine id efficiunt  
ut colles nonnulli uix inter se di-  
scerni, certiq; fines assignari  
queant. A Cœlio igitur uia Labi-  
cana exquiliæ distinguantur, quæ  
cum initium capiat, ut iam est di-  
ctum, prope Coliseum, per hanc uallem progrediens  
per portam maiorem exitum habet. Ex alia parte pa-  
tricius Vicus, ac uia quæ ex hac ualle prope Diocle-  
tiani Thermas ad querquetulanam Clausam portam  
dirigitur, Exquiliæ à Viminali segregant. Ab Excu-  
bijs, quas ibi Romulus metu Tatij haberet, uel quod  
à Tullo Rege excultus, habitabilisq; factus esset, nā  
excubiarum, atq; exculti uocabula cū uerbo Ex-  
quiliarū nescio quid simile babere uidentur, nomina-  
tas tradunt. Quidam à quisquilijs, quæ esca immunda  
putatur, quæ ad alites decipiendas spargitur. Omnes  
reliquos colles laxitate, atq; altitudine superant atq;

In diuersa prospiciunt, quippe que in plures sint partes diuise. Itaque multam huius rei mentionem habet Varro, que, quoniam minus opportuna buic loco videatur, pretermisimus. Ut uero maiori, facilitiore distributione, que huius collis fuere, percipi possint, dicendum est medium à via Tiburtina secari, hec à Clivo suburrano incipiens cum arcum Galieni prætergressa est, priusquam ad Marij Trophea perueniat, quamuis nulla interpositione cōtinenter usq; ad Neuiam Portā procedat, unde exit, nihilominus hic quasi duo brachia expandat, quorum alterū uia prænestina est, que à sinistra ex porta D. Laurētij exit, alterum à destra cum Labicana ē regione fere D. Ioannis Laterani coniungitur. Hac distributione huius collis loca describere incipiemus, Vniuersā igitur ea pars, q; à prima medietate Tyburtinæ uie cingitur atq; à dextro brachio ad palatinū uergit, carinæ ab antiquis nominataest. Quem locū ab Exquilijs quodam modo diuidere uidetur, cum inquit Flaccum cōsulē per Carinas in Exquiliias iuissē. Ita autem uocatus est locus, quod Inuersæ Carinæ, similitudinem haberet. Virgilius ab excellētia, ac pulchritudine edificiorū, quibus erat ornatus, lautas appellat. Illustrorē autem Carinarum loca ea parte que suburram spestat, atq; Palatinum Titi olim fuere thermae. Quas autore Suetonio mira Celeritate perfecit, easq; super aureæ domus Neronis parte extruxit, maxima etiam num uestigia iuxta sanctum Petrum in Vincula, ubi proxime duo fragmenta sunt reperta ex mar

Viz.

DE ANTIQ. VREIS ROMAE  
more, in altero flamma erat incisa, et hoc uerbum,  
scilicet. IOVI. Inscriptum. Alterum hoc habebat.  
VESPASIANVS AVGV. PER COLE  
LEGIVM PONTIFICVM FECIT.  
*7. sal<sup>2</sup>*  
Adbas thermas Titus pulcherrimum palatum ha-  
buit, ibiq; fuisse uolūt, ubi hodie septem salae, ut à uul-  
gari appellatione nō decadam in re, quæ aliter cognoscere  
non posset, nouem tamen sunt, nec uero septem, in  
starq; Cisternarum sunt. Nihil autem erat is locus ni  
si castellum, siue Aquæ receptaculum, quæ postea ad  
barum thermarum usum ad uaria loca distribueba-  
tur, quamobrem thermas hic potius, quam palatum  
fuisse putarunt. Scribit Plinius in Titi Imperatoris  
domo Laocoontem fuisse opus omnibus, et picture,  
et statuarie artis preferendum ex uno lapide cum libe-  
ris, draconumque mirabilibus nexibus, de cōsilijs se-  
tentia ab Aegisandro, polydoro, et A senodoro Rha-  
dijs factum, quoniam igitur hoc opus nostra tēpesta-  
te est prope septem salas ut uocant, repertum, hoc lu-  
co non Thermas Titi, sed palatum fuisse uolūt. Hoc  
uisendum opus hodie in hortis Vaticani et simul ple-  
raq; pulcherrima excellentissimorum artificum mo-  
numenta scrūatur. In buius palatijs Atrio Plinius nar-  
rat duos pueros nudos talis ludentes exquisitissimum  
opus Polycleti fuisse. In thermarum ruinis templum  
D. Petri in Vincula ab Eudoxa Arcadij primi ædifi-  
catum uolunt: ubi cathenis, ac laqueis, quibus D. Pe-  
trus ab Herode uinctus custodiebatur, repositis, à po-  
tifice solennes, statu sc̄p; pompas, ac ceremonias in mes-

*Laocoone -*

## L I B E R Q U A R T V S .

moriam admirande liberationis obtinuit, cum antea  
Cal. Augusti in sancto Petro in carcere celebrari so-  
lerent. Hoc templum deinde mirifice Iulius. II. orna-  
nit. Supra Titi thermas iuxta D. Martinum in mon-  
tibus duæ statuæ Antinoi pueri formosissimi, uehemē-  
teriq; ab Adriano dilecti nostro euo repertæ sunt, bo-  
die in hortis Vaticanis seruantur. Locumq; ubi fuerūt  
inuentæ Adrianellum appellat. Quare nonnulli ad-  
ducti sunt, ut credant ibi Adriani thermas fuisse, sed  
de buius principis Thermis mox dicemus. D. Marti-  
ni in montibus templum quidam à Sergio primo pa-  
tifice, alijs à Simmaco in barum thermarum ruinis  
positum uolunt. Inferiori uero loco in subarre ini-  
tio fanum est D. Luciae ab Honorio primo constitu-  
tum, unde Leonem Pont. IIII. præcibus deo exhibitis  
Basiliscum fugasse ferunt urbi pestilentissimum. Pau-  
lo superius uersus. D. Viti Arcum à sinistra Praxea-  
dis templum est à Pasquale Pont. I. siue conditum, si-  
ue instauratum. Cellam habet, in quam foeminitis ingre-  
dinefas est In ea columna seruatur, ad quam uinctū  
Cæsumq; uerberibus christum narrant. In ea autem  
carinarum parte, quæ ad meridiō uergit curia olim  
uetus fuit. non quam Romulus extruxit, quæ etiam  
uetus dicebatur, quæ in foro fuit, ut superius est dictu-  
nam hic extra ipsius antiquā urbem fuisse. Alia. n.  
uetus appellata nouarum differentia fuit, inter hor-  
tos Sancte Mariæ noue, ac Petri in vincula extitisse  
uolunt, hac autem præcipue conjectura ducuntur, qđ  
in plerisq; scriptis, ac tabulis antiquis notariorurn

Crishi Column  
n-

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

bunc locum curie ueteris nomine dictum, atq; usurpatum obseruarunt. Ferunt in banc curiam singulis mē  
sibus ex capitolio per sacrum cliuum ad inaugurandum uenire solitos. In carinis Magni Pōpeij domus  
fuit, non procul à Cliuo suburrano, aut à uia Tibur-  
tinæ initio, quod idem est. Hic ludum aperuit Leneus  
Pompeij libertus. Grammaticemq; docuit, quamvis  
in Telluris hanc etiam facultatem exerceret. Cicero-  
nis præterea domus in ipsis fuit carinis, que maiorū  
suorū cum fuisset, liberam. Q. fratri reliquit, atq; in  
palatinum migravit in eam domum, quam sibi ipse  
parentib, Rom. comparauit. Balbinum insuper pulcherrimam, ingen-  
ozium, quam tēq; habuisse in carinis domū Lampridius testis est.  
uis ab Arpin.

*lata origine.* De cliuo suburrano, de cliuo urbico, de domo  
Seruij Tulli, de basilica sesimini, de  
ara Galieni, de Macello Liua-  
no.

Cap. II.

**C**Liuis, suburanus, unde ad Exquilias ascendit  
tur, in extrema suburra initium habet. Ex qua  
nomen accepit. Sicut carinae à dextra sunt, ita ea col-  
lis pars, quam habet à Sinistra, queq; Viminalē spem  
etans tota est supra templum sancti Laurētij in fon-  
tana, ut uocant, Clius Vrbicus ab antiquis est dicta.  
Hic domum habuit Seruius Tullus ad eamq; solitus  
ueniebat, cum in uico scelerato necatus est, eiusq; cor  
pus iacens filia carpento superiecta dicitur. Lucina  
Iunonis hic fuisse templum uoluit. In hac Exquiliariū

parte D. Marie maioris uisendum est tēplum, à quo  
dam Ioanne Patricio, ut ferunt fabricatum. Huic cū  
Amplissime fortune essent, nulosq; liberos suscep-  
set, suas facultates consumere in tēplo D. Marie con-  
struendo optabat. Quamobrem cum in somnis no-  
ctu esset ad monitus, ut qua parte urbis (nonis autem  
augusti id accidit) niue inspersum uidisset solum, in  
eatemplum edificaret. Idem Liberio Pontifici acci-  
dit ita hoc templum est conditum. Ad Turrim huius  
templi hodie etiam ipsius Ioannis patritij sepulcrū  
conficitur, à quo extrectum est templum pulcherri-  
mum quidem tam exterius est quam interius. Nico-  
laus. IIII. Pont. renouauit, uarijs postea est ab Ale-  
xandro. VI. ornamentiis instructum. Sub maiori alta-  
ri D. Mathiae corpus conditur, ante uero cellam p̄ae  
scpij, uoi fenum, super quo natus est cr̄stus in Betleē,  
seruatur, quo foemini accessus non datur, D. Hiero-  
nymi corpus diligenter asseruatur. Effigies est prete-  
rea Mariæ Virginis à sancto Luca depicta, aliud itē  
est ipsius uirginis simulacrum, à quo Leoni manum la-  
befactatam mirabiliter restitutam ferūt. Prope hoc  
templum sessimi ant iqui ciuis Romani basilicā fuis-  
se tradūt. In hac Exquiliarum parte lucum querque-  
tulanum. A quercuū copia bic appellatum. Item fa-  
gutalem, Iunonisq; lucinæ lucū, locant. Sed ut ad Ty-  
burtinam uiam redeamus, priusquam ad Brachia, ra-  
mosq; qui ex ea fiunt, perueniatur, Arcus Galieni Im-  
peratoris, simplex, sine ullo ornamēto inuenitur. Ne-  
gant triumphalem fuisse, quoniam obscurum est an

D. Mari. Maior.  
ad prius.

D. Mathiae corp.  
fenum. Ipi  
D. Hieronim.

effigies ab luca

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

apparet. Sed ob aliquod in signe beneficium sibi ipse  
erectum ab eo. M. Aurelio, de quo in sequenti inscri-  
ptione mentio est, putant. GALIENO CLE-  
MENTISSIMO PRINCIPI, CVIVS INVI-  
CTA VIRTUS SOLA PIETATE SUPEREA  
TA EST. M. AVRELIVS VICTOR DEDI-  
CATISSIMVS NVMINI MAESTATIQ.  
EIVS. Hodie sancti iusti Arcum uulgo ob eius tem-  
plum. Qyod Sextus Pontifex. III. instaurauit, uo-  
cane. In eo multa Martyrum corpora sunt. Sanctum  
Vitum in Macellum nominant ab eo Macello, quod  
fuit in Exquilijs. Sed duo Romæ Macella perhiben-  
tur, alterum in monte Cælio magnum appellatū, Li-  
uiianum alterum in Exquilijs. Quoniam uero inter  
hunc locum atq; D. Antonij fanum, quod non admo-  
dum binc abest, nostro tēpore multa uasa sunt repen-  
ta quibus uictimarum sanguis excipiebatur, ingēs esti-  
ofsum copia atq; cornuum, ideo Macellum antiqui-  
tus fuisse existimana. Macellum autē nihil fuisse cer-  
tum est, nisi Area, in quā omnia ad uictum necessaria  
uenalia comportabantur. A quodā Macello fure hoc  
nomen accopissē hunc locum Plutarchus testis est,  
qui cum damnatus esset, eius domum adiles sunt de-  
moliti, ibi q; Aream fecere, rebus ad uitæ usum facien-  
tibus importandis accommodatam. Varro autem sic  
dictum pubat hunc locum, quod omnibus herbarum  
atq; oleum generibus abundaret, Hortus .n. hic fue-  
rat, quem lacedemoniūs Macellum appellatum ferūt,  
qui cum in eadem area fuisset, inde nomen est sor-  
titia.

S. Viti arcus.

Macell. quid.

Gortys.

tita . D . Antonij templum atq; una hospicium à Petro Capoccio Romano cardinale Iuxta sancti Andreæ fanum à Simplicio Pontifice conditum fundatum traditur.

Detropheis Marij, de domo Aelionum, de Tabernula de palatio & thermis Gordiani, de basilica Caij, ac Lucij de palatio Licia=

no.

Cap . III.

**A** Dextra uiae prenestinae progradienti que per D. Laurentij portam exit, quam diximus ratiuum esse, qui à Sinistra tyburniae nascitur, ad D. Iuliani templum Marij trophea, quæ hodie cymbri uocant, sese offerunt. Cymbri uero à cymbris dicuntur populis barbaris, atq; immanibus, quibus deuictis, ac fusi ipsi trophea erexere. Corrupta iam sunt, ac lae befactata, in trunko tamen marmoreo, duo . n. sunt, thorax cum suis ornamentis est, preterea Adolescens barbari captiui manibus post terga uinctis effigies conspicitur. In altero chipei, aliaq; ad pugnandum ac commodata. Suetonius scribit à Sylla Marij trophea deturbata, ac disiecta ob inimicitias, poskeaq; à Cæsare dictatore reposita in suoq; loco pristino erecta. Solebant autem trophea huiusmodi ad monumentū uictoriae ponī celebri loco, saepe autem in ijs locis ubi parta uictoria fuisset. Hic Eliorū fuisse domū Val. Maximus asserit, ac Marij cella, in qua senatus consulto decretum est Ciceronem restituendum, qui iam

M

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Clodiano furore electus fuerat. Omnis autem ea Exā quiliarum pars, quæ à tropheis incipiens sanctū Ioā nem Lateranum spectat. pro Mariana Merulana ho die uulgo nominatur, nempe à Marij tropheis, ueteris uero Tabernulae regionem dixere. Is locus hoc tē pore wineas tantum, atq; arundineta, quod totus in plano sit, habet. In supercilio, quod templo .D. Mathei in Merula imminet, Philiippi Imperatoris thermas uolunt fuisse, et adhuc quodam uestigia extare. In alia parte uersus Marij trophea ad Sanctum Eu= febium antiquarum ruinarum uestigia apparent, Gordiani Imperatoris thermas, palatumq; fuisse creditur, de quo Capitolinus scribens ait Gordianorum palatum, ad hūc usq; diē in uia prænestina cera= nitur, ducentasq; ex uno latere columnas habens, nobilissimas omnium terrarum Romanis exceptis: ther= mas continere. Non nihil supra Tarquinij aggeres, iuxta uiam, qua per portam, quæ hic clausa est, egre diebantur, uolunt quidam Gordiani Arcum fuisse pulcherrimis tropheis, uarijsq; ornamenti marmo= reis instructum, huius marmorā altius ē terra defos= sa cardinalis sancti Georgij iussu ad palatum, tem= plumq; D. Laurentij in damaso ornandum summota sunt. In Exquiliarum extrema parte, quæ cum moe= nibus terminat, inter maiorem, et D. Laurentij por= tam nobilissimam basilicam ab Augusto extructam accepimus, atq; una superbissimam porticū Caij, ac Lucij nepotum nomine, Quare hodie Galluccij ther= mas hunc ipsum locum depravate quasi Caij, ac Lu-

cij uulgo nominat. Thermas uero ita vocant, uel qđ  
omnia ingentia edificia thermas uulgas appellat, uel:  
quod reuera duæ essent therme, nō admodū ut erat  
mos magnifica. Hodie arcus est antiquissimus rotun-  
da forma fere totus integer. Eiusmodi autem, ut cīe  
à Pantheonē discesseris nullum fortasse magnificen-  
tius Romæ reperias. Nec procul hinc Liciānū fuit  
palatium ad ursum pileatum cognomento, ob urſi pi-  
leati effigiem, quæ ibi esset. Prope hoc palatium Sim-  
plicius Pontifex templum D. Bibiane, & tribusq;  
millibus martyrum extruxit.

Thermae s. in  
gentia edifica-

De Tarquinij aggeribus, de Turri, atq; Hortis  
Mæcenatis, de campo Exquilino, de puticu-  
lis, deg; Ceteris huius collis locis. Cap. IIII.

**T**Arquinij superbi Aggeres monente Plinio in  
ter admiranda Vrbis opera memorantur. Cū  
n. Viminalis, ac Quirinalis in Ser. Tulli ciuitate cō-  
plexi essent, quod ex hac parte facile Vrbem aggredi,  
& occupare poterant loci opportunitate aggere  
propugnaculog; altissimo constructo. Tarquinius pē-  
riculo occurrit, hoc autem ea parte, quæ humilior es-  
set, cum urbis mœnibus equabatur, extra mœnia ue-  
ro urbi consuluit facta ingenti, ac profunda fossa.  
Hoc autē opus ab antiqua porta collina ad antiquā  
exquilinam extendit. Que portæ in mœnium ampli-  
ficationem multum ab ijs aggeribus diductæ sunt.  
Aggeres uero intra ciuitatē recepti, à mœnibus pro-

M ij

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

cul separati sunt. Adhuc quedam sunt uestigia, quibus coniuncti potest, quemadmodum ab arcu, fere. D. Viti, ad extremas usq; Diocletiani thermas, que spe etatissime in uiminali conspicuntur, extendit. Ex inferiori horum aggerum parte, & prope thermas de quibus modo dicebamus, in excelsiori Exquiliariū loco Mæcenatis erat Turris, in qua quod ex ea totam ciuitatem late spectaret, latus Nero stetit, histriōnis habitu urbis incendium spectans, quod ipse accendi imperauerat, quodq; septem dies, totidemq; noctes contingerent sœuiens, omnia uetera pulcherrimaq; monumenta consumpsit. Inter Exquelinum uero collēm, urbis mœnia, atq; uiām, quæ ad querquetulanam portam ducebat, quæ nunc clausa est, Area est, quā uocant Exquelinam, ita appellata, quod ad exquiliis esset. Sic mortuos sepeliri mos fuit, puticulas aut uocabant. Siue quod in puteorum morem sepulturas faciebant, siue quod ibi cadavera putreficeret. Nostra tempestate plurima in hac Area uariag; marmorea sepulcra effossa sunt, quedam unum arcum tantum babentia, quedam duo, sed ita ut alter alteri incumberet, pavimentis ueteri more factis, in muris uero sepulchella condita cernebatur, in quorum unoquoq; due urnæ erant, ossa, cineres, carbonesq; seruantes. Quoniam autem in hac Area exuri corpora ceptum est, putore uero ciuitas, ac foetore repleta solicitabatur, Augustum ferunt, qui plurimum aeris salubritati studebat, senatu assentiēte, ac populo Romano hæc area Mæcenati dono dedit. In qua nobilissimos

Mæcenat. Turris  
ex qua Nero.

bortos instituit, quos Mæcenatis appellauere, iuxta  
quos domum Virgilius habuit. Fuit in hoc colle Ex-  
quilinum forum, templum incise fortunæ, quemad-  
modum in capitolio bona simulacrum. In exquilijs  
præterea fœlicitatis templum, quod conflagratu est  
Nerone domum illam auream extruente.

Dom, Virg.

De aqueductibus aquæ Martie, de Tepula, de  
Iulia, de Aniene ueteri. Cap. V.

**P**Rope portam Exquelinam à dextra aqua Mar-  
tia, à sinistra Iulia, ac Tepula urbem ingredie-  
bantur. Martie Ancus Martius, qui primus eius in-  
ducendæ autor fuit, nomen fecit. Quero martius  
prætor induxit cumq; magno post tempore fere de-  
fecisset, M. Agrippa iterum urbì reddidit. Aufeiam  
ueteres dixere. Eius uero fontem piconiam, hac nul-  
lu unquam neq; frigidior, neq; salubrior inuēta tra-  
ditur. Romæq; ceu diuino quodā munere autore Pli-  
nio data uisa est. Adeo pleno alueo in urbem influe-  
bat, ut se altitudini uiminalis adæquaret. In peligno-  
rum montibus nascentes, per Marsos labens, perq; fu-  
cinum lacum in urbem influebat. Scribit Frontinus  
hanc aquam XXXV. lapide ab urbe ad viam uale-  
riam deductam. LXI. millibus passuum fistulis actu-  
bis conductam, quod longis flexibus erraret sub ter-  
ram Millia passuum circiter XLIII. reliquum spæ-  
cij supra terram ita conficiebat, ut ad. IX. millia pas-  
suum aqueductibus excelsis, illisq; instar arcuū extra-

M iiij

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Castellum. &  
arca.

otis duceretur. Cū uero in urbe in. LI. castella distri-  
bueretur, ijs septem regionibus deserviebat. Tertia  
uidelicet, quartæ, quintæ, sextæ, octauæ, nonæ, quar-  
tædecimæ, estu præmente aquam Augustam Martie  
addebant, eisdæ aut perfectione erat, et cū hac aquæ=  
ductu. DCCC. passuum iungebatur. Hoc uero Augus-  
tæ cornu in claudiam coriuatus est. Cumq; Martia  
pene defecisset, Nerua in urbem reuocauit, atq; etiæ  
in Auentinum perduxit, ex quoniam eius consilium  
fuit, ut aquæ discerneretur, uarijsq; usib; seruirent,  
Martiam uolunt siti tantum paratam esse. Per Ex=  
quilinam portâ hæc aqua ingrediebatur urbē, mox  
per Exquilinum discurrens campum primū ad Dioc-  
letianu thermas perueniebat, inde ad proximos col-  
les scilicet uiminalem, ac quirinalem, sese extendebat  
ferunt in Marsorum altissimis montibus puteos eße  
mira profunditatis. Voluntq; iiccirco excavatos, ut  
Aqua Martie spiramenta essent, quæ ex fucino lacte  
per bosce montes defossos Romanam influeret, nam ne  
si hæc spiramenta extitissent, fluere aqua nequaquam  
potuisset, aér. n. cursum intrinsecus interclusisset. In  
huius aqueductu, qui est ante D. Laurentij por-  
tam, hæc leguntur.